
MUNICIPALIDAD DE ERCILLA 9 3 DIRECCIÓN DE OBRAS 

DECRETO EXENTO NO: 

APRUEBA CONTRATOS A HONORARIOS 
PERSONAL ASEO, ORNATO, Y AREAS VERDES 
COMUNA DE ERCILLA ENERO y FEBRERO 
AÑO 2015. 

ERCILLA, 

VISTOS: 

1.- Ley N° 20.798 de fecha 06/12/2014 que aprueba Presupuesto para el sector público año 
2015. 

2.- El Decreto Alcaldicio Exento N° 2341, de fecha 16/12/2014, que Aprueba Presupuesto 
Municipal para el año 2015. 

3.- Certificado N° 10 de fecha 07 de Enero del año 2015, donde el Concejo Municipal autoriza 
la contratación a Honorarios durante los meses de Enero y Febrero del año 2015. 

4.- Resolución NO 15.700 de 2012, de Contraloría General de la República, sobre Exención del 
Trámite de Toma de Razón. 

6.- El texto refundido de la Ley NO 18.695 Orgánica Constitucional de Municipalidades. 

CONSIDERANDO: 

1.- Que el Servicio de Extracción de Residuos Sólidos y la mantención de Áreas Verdes, es de 
aquellos servicios, que por su naturaleza misma, se pueden suspender, sin que signifique o se 
cause un perjuicio, tanto a los habitantes de la ciudad, como al patrimonio municipal. 

2.- La interrupción del retiro de basuras de los hogares, durante un tiempo prolongado puede 
provocar graves problemas de salubridad pública, y al mismo tiempo generar la presencia de plagas 
y otro tipo de agentes contaminantes, generando un problema de salud y medio ambiental. 

3.- Si no se efectúa un mantenimiento de las áreas verdes, puede significar la perdida de estos 
espacios, con todos los costos que ello puede significar para el municipio, para poder volver a 
reponerlos. 

4.- Que la Municipalidad de Ercilla, está licitando los servicios de extracción de residuos sólidos y 
de mantenimiento de las áreas verdes, cuyas bases fueron publicadas en el portal de compras 
públicas, con fecha 17 de Diciembre del 2014, y a la fecha aún no se ha adjudicado dicha 
propuesta, lo que motiva y fundamenta que se deba dar continuidad a los servicios, por parte del 
municipio, prorrogando los contratos respectivos a las personas que hoy cumplen dicha función, 
por un plazo prudente hasta que se encuentre adjudicada la propuesta. 

Para no entorpecer el normal funcionamiento de la comuna de Ercilla, se debe contar con personal 
para la mantención del aseo, ornato y áreas verdes de la Comuna de Ercilla, durante los meses de 
Enero y Febrero. 

DECRETO: 

1.- Contrátese por un plazo de 2 meses a las mismas personas que desempeñan, a honorarios, los 
servicios de extracción de residuos sólidos Aseo y Ornato y mantenimiento de las áreas verdes de 
la comuna. 

2.- Cúmplase en los respectivos contratos, con las mismas exigencias de los contratos anteriores. 

1.- APRUÉBASE, Contratos a Honorarios de fecha 02 de Enero del 2015, entre la 
Municipalidad de Ercilla durante los meses de Enero y Febrero del año 2015, con los 
Señores: 



5 

10 

15 

20 

25 

i 
., 

PERSONAL ASEO Y ORNATO 

N° Nombre Rut 

1 ANGELICA MARIA CIFUENTES CIFUENTES 15.490.209-0 

2 VICTOR HUGO SEPULVEDA CIFUENTES 12.394.417-8 

3 CRISTIAN ALEJANDRO DUQUE GARCES 13.151.686-K 

4 CORINA DE LAS M. GONZALEZ GONZALEZ 10.962.882-4 

VICTOR GUILLERMO PEÑA VILLABLANCA 10.928.243-K 

6 HECTOR HERNAN MIERES ESPARZA 6.999.203-K 

7 ERMO DIONEL LOPEZ GUZMAN 6.426.224-6 

8 MANUEL DEL ROSARIO MORYS CASTILLO 9.771.303-0 

9 LUIS RAMON ESCOBAR RODRIGUEZ 11.966.098-K 

ILSON HERNAN POBLETE REYES 9.819.004-K 

11 MARIO OSVALDO QUIÑIMIL QUÑIBAN 7.422.156-4 

12 HECTOR RAIVlOI\l VELOZO CABEZAS 7.582.637-0 

13 RAMON ALBERTO AGUILERA RIQUELME 14.620.027-3 

14 JORGE PATRIaO ANDRADES MUÑOZ 7.552.713-6 

JOSE ERNESTO ANDAUR CALHUEQUE 11.584.109-2 

16 GUILLERMINA DEL C. SOTO VIDAL 9.306.288-4 

17 ABEL ERNESTO ANDRADES TORRES 12.387.252-5 

18 ARIEL ROLANDO VALENZUELA LEVIO 15.489.925-1 

19 NADIA ESTER LARA CASTILLO 14.624.236-7 

LUIS ALBERTO JARA GOMEZ 7.389.332-1 

21 AMERICO FIDENCIO CONTESSO MONTANARES 5.603.784-5 

22 JULIO CESAR VENEGAS TORO 7.384.448-7 

23 MIGUEL HUMBERTO TEJOS JARA 6.278.275-7 

24 JOSE ARTURO SEPULVEDA PEREZ 8.638.980-0 

GLADYS DEL CARMEN CERDA MALDONADO 11.042.300-4 

26 EDGAR ELADIO VENEGAS CIFUENTES 14.581.429-4 

27 HECTOR ROLANDO ORTEGA SALDIAS 10.797.810-0 

28 MARTA IRENE ULLOA ROCHA 14.428.929-3 



....• 

PERSONAL JARDINES Y AREAS VERDES 

29 HECTOR DAVID FIERRO CASTILLO 10.712.140-4 

30 LUIS ALBERTO SANCHEZ VALENZUELA 6.889.522-7 

31 LUIS MAGDIEL ANTIN ANTIN 

32 BRYAN HERNAN POBLETE SALAZAR 17.340.755-6 

33 CARLOS HUMBERTO ARRAÑO TEJO 18.867.485-2 

34 MARIO GASTON VALDEBENITO SEPULVEDA 11.160.218-2 

35 BORIS ADONIS LOPEZ ESCOBAR 17.467.103-6 

N° Nombre Rut 

1 MARCELA ORIANA ANDRADES TORRES 11.797.769-2 

2 GUILLERMINA DEL C. ESPINOZA VASQUEZ 13.151.595-2 

3 JUAN ALBERTO SOTO JORQUERA 7.652.588-9 

4 ROSA ALBINA MERIÑO PENROZ 8.063.743-8 

5 JUAN ESTEBAN PADILLA VEGA 12.190.536-1 

6 YOHANA YAQUELIN TENORIO RUCAL 13.151.588-K 

7 MARTA ANGELICA SOTO SOTO 11.775.128-7 

8 SONIA ROSA RUBILAR IBAÑEZ 10.074.846-0 

9 JOSE HUGO RAMOS DIAZ 5.736.537-4 

2.- Las Cláusula del referido Contrato forman parte integr te del presente Decr 

3.- Impútese los gastos en la cu 

(Mantención de Jardines). 

r 

JVM/AHH/AHVjSPQ/R M/srs. 
DISTRIBUCIÓN 

Depto. Adm. y inanzas' 
Archivo Secreta ía Municip 
Depto. De Obra 
Carpeta Proyecto 

- Ley NO 20.285 

- Oficina de Partes 



